
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021100400063

63

Nº 188, segunda-feira, 4 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS GRAJAÚ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 154854 - CAMPUS GRAJAU

Número do Contrato: 4/2017.
Nº Processo: 23249.040267/2017-89.
Pregão. Nº 4/2017. Contratante: INST.FED.DO MARANHAO/CAMPUS GRAJAU. Contratado:
00.482.840/0001-38 - LIDERANCA LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA. Objeto: O presente
termo aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do contrato nº04/2017 por mais
12 meses, de acordo com o inciso ii, do art. 57 da lei 8.666/93 e conforme o previsto na
cláusula décima sexta do referido contrato.. Vigência: 02/10/2021 a 02/10/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: 865.072,48 . Valor do deste Termo Aditivo: R$ 238.764,24.
Data de Assinatura: 28/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/09/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PROFESSOR SUBSTITUTO POR TEMPO DETERMINADO Nº.
085/2021. Espécie: Contrato temporário de excepcional interesse público nos termos do
inciso IV da Lei nº 8.745/93, Edital IFMT 084/2021 e editais complementares; Jornada de
Trabalho: 40 horas semanais. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Mato Grosso - IFMT, C.N.P.J. N° 10.784.782/0001-50, Contratado(a):
PROFESSOR(A) SUBSTITUTO(A): ERLÂNDIA RIBEIRO DA SILVA, CPF n° 021.533.112-50.
Objeto: Prestação de serviço docente no CAMPUS CUIABÁ - Bela Vista. Prazo: 01.10.2021
a 30.03.2022. Valor: O contratante pagará ao contratado, mensalmente, a importância
equivalente à Remuneração do Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe
"D I", Nível "01", conforme anexo III e IV da Lei n º 12.772/2012. Data de assinatura:
16.09.2021. Signatários: Julio César dos Santos, Reitor, pelo contratante; ERLÂNDIA RIBEIRO
DA SILVA, pelo(a) contratado(a).

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PROFESSOR SUBSTITUTO POR TEMPO DETERMINADO Nº.
084/2021. Espécie: Contrato temporário de excepcional interesse público nos termos do
inciso IV da Lei nº 8.745/93, Edital IFMT 085/2020 e editais complementares; Jornada de
Trabalho: 40 horas semanais. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Mato Grosso - IFMT, C.N.P.J. N° 10.784.782/0001-50, Contratado(a):
PROFESSOR(A) SUBSTITUTO(A): DAIANE NETTO, CPF n° 836.284.870-72. Objeto: Prestação
de serviço docente no CAMPUS CAMPUS CUIABÁ - Bela Vista. Prazo: 01.10.2021 a
30.03.2022. Valor: O contratante pagará ao contratado, mensalmente, a importância
equivalente à Remuneração do Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe
"D I", Nível "01", conforme anexo III e IV da Lei n º 12.772/2012. Data de assinatura:
16.09.2021. Signatários: Julio César dos Santos, Reitor, pelo contratante; DAIANE NETTO,
pelo(a) contratado(a).

AVISO DE ANULAÇÃO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, designado pelo Decreto Presidencial, de
31.03.2021, resolve:

Tornar sem efeito a publicação do termo de anulação do contrato de professor
substituto 075/2021, expedido pela Reitoria, publicado em 22.09.2021, na Seção 3, Edição
nº 180, pg. 59, considerando a Decisão Judicial ao processo: 1022407-47.2021.4.01.3600 e
o OFÍCIO n. 00171/2021/PFEIFMT/PFIFMATO GROSSO/PGF/AGU.

JULIO CÉSAR DOS SANTOS
Reitor

CAMPUS BARRA DO GARÇAS
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO Nº 1/2021

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
02/09/2021 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais esportivos,
conforme condições, quantidades, exigências e estimativas, inclusive as encaminhadas
pelos órgãos e entidades participantes, estabelecidas no Edital e seus anexos. Total de
Itens Licitados: 00185 Novo Edital: 04/10/2021 das 08h00 às 17h00. Endereço: Br 158
Radial Jose Mauricio Zampa, S/n Bairro Industrial BARRA DO GARCAS - MT. Entrega das
Propostas: a partir de 04/10/2021 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 15/10/2021, às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

ALINE FERNANDA HAAS
Pregoeira

(SIDEC - 01/10/2021) 158497-26414-2020NE000015

CAMPUS RONDONÓPOLIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158498 - IFMT/RONDONOPOLIS

Número do Contrato: 14/2019.
Nº Processo: 23196.000914/2019-44.
Pregão. Nº 4/2019. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS RONDONOPOLIS.
Contratado: 13.924.459/0001-23 - J. C. DE OLIVEIRA SERVICOS. Objeto: Prorrogar a vigência
do contrato n° 14/2019 por um período de 12 (doze) meses, a saber: de 02/10/2021 a
02/10/2022.. Vigência: 02/10/2021 a 02/10/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
56.565,72. Data de Assinatura: 01/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/10/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MATO GROSSO DO SUL

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Extrato de Contrato no 053/2021 - DIGEP/IFMS, celebrado entre o Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul (IFMS) e EDNA
LEANDRO DA SILVA, que tem por objeto a prestação de serviços de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico - Substituto (Lei no 8.745/93), com remuneração
correspondente à de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "D1",
Nível 1, equivalente ao regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais - Campus
Campo Grande - Vigência: 27/09/2021 a 27/03/2022.

ESPÉCIE: Extrato de Contrato no 050/2021 - DIGEP/IFMS, celebrado entre o Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul (IFMS) e MIGUEL
RAFAEL DE OLIVEIRA CENTURION, que tem por objeto a prestação de serviços de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Substituto (Lei no 8.745/93), com
remuneração correspondente à de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Classe "D1", Nível 1, equivalente ao regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais - Campus Nova Andradina - Vigência: 20/09/2021 a 20/03/2022.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Segundo Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação Técnica nº 026/2019 Processo nº
23347.013996.2019-16. Concedente: MUNICÍPIO DE CORUMBÁ, CNPJ: 03.330.461/0001-10,
Convenente: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO
GROSSO DO SUL. Objeto: para execução da(s) atividade(s), detalhado(s) no(s) plano(s) de
trabalho em anexo. Vigência: 31/08/2021 a 31/08/2023. Data da Assinatura: 13/08/2021.

Quarto Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação Técnica nº 025/2017 Processo nº
23347.007312.2021-61. Concedente: PROCURADORIA FEDERAL NO ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, CNPJ: 05.489.410/0012-14, Convenente: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL. Objeto: para execução
da(s) atividade(s), detalhado(s) no(s) plano(s) de trabalho em anexo. Vigência: 31/08/2021
a 31/08/2022. Data da Assinatura: 31/08/2021.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação de Serviços Nº
022/2021 - DIGEP/IFMS. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Mato Grosso do Sul (IFMS). Contratado: HILTON JAMES DE LIMA NUNES. Objeto: modificação
da cláusula sexta (vigência e rescisão) do Contrato. Passando a vigorar com a seguinte redação:
Cláusula Sexta - Vigência e Rescisão: Este Contrato vigerá no período de 22.09.2021 a
31.12.2021. Fundamento Legal: Lei nº 8.745 de 09/12/1993. Data de Assinatura: 21/09/2021.
Campus: Campo Grande.

ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação de Serviços Nº
042/2020 - DIGEP/IFMS. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Mato Grosso do Sul (IFMS). Contratado: LEONARDO HENRIQUE PEDROSA DE SOUZA DIAS.
Objeto: modificação da cláusula sexta (vigência e rescisão) do Contrato. Passando a vigorar com
a seguinte redação: Cláusula Sexta - Vigência e Rescisão: Este Contrato vigerá no período de
29.10.2021 a 16.04.2022. Fundamento Legal: Lei nº 8.745 de 09/12/1993. Data de Assinatura:
28/09/2021. Campus: Aquidauana.

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação de Serviços Nº
023/2021 - DIGEP/IFMS. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Mato Grosso do Sul (IFMS). Contratado: EDERSON ROBERTO DA COSTA. Objeto: modificação da
cláusula sexta (vigência e rescisão) do Contrato. Passando a vigorar com a seguinte redação:
Cláusula Sexta - Vigência e Rescisão: Este Contrato vigerá no período de 29.09.2021 a
29.03.2022. Fundamento Legal: Lei nº 8.745 de 09/12/1993. Data de Assinatura: 28/09/2021.
Campus: Coxim.

ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação de Serviços Nº
033/2020 - DIGEP/IFMS. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Mato Grosso do Sul (IFMS). Contratado: CARLOS NEYMER FERREIRA NUNES. Objeto:
modificação da cláusula sexta (vigência e rescisão) do Contrato. Passando a vigorar com a
seguinte redação: Cláusula Sexta - Vigência e Rescisão: Este Contrato vigerá no período de
18.09.2021 a 18.03.2022. Fundamento Legal: Lei nº 8.745 de 09/12/1993. Data de Assinatura:
18/09/2021. Campus: Coxim.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158132 - IF DO MAT.G.DO SUL

Número do Contrato: 16/2021.
Nº Processo: 23347.007541/2020-03.
Tomada de Preços. Nº 16/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO
MAT.G.DO SUL. Contratado: 13.962.065/0001-60 - MONTAGNA ESTRUTURAS METÁLICAS
EIRELI. Objeto: Prorrogação do prazo para execução por mais 40 (quarenta) dias,
totalizando 220 (duzentos e vinte) dias com início em 04/02/2021 e encerramento em
12/09/2021.. Vigência: 04/02/2021 a 04/02/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
493.646,02. Data de Assinatura: 17/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/08/2021).

EXTRATOS DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Rescisão do Contrato Administrativo de Prestação de Serviços No 019/2021 -
DIGEP/IFMS. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso do Sul (IFMS). Contratado: NÍCOLAS DA SILVA MOTA. Motivo da Rescisão: O
Contrato está sendo rescindido, de acordo com o artigo 12, § 2, da Lei no 8.745, de 9 de
dezembro de 1993. Data da rescisão: 06/07/2021. Campus Corumbá.

ESPÉCIE: Rescisão do Contrato Administrativo de Prestação de Serviços No 010/2020 -
DIGEP/IFMS. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso do Sul (IFMS). Contratado: MAYCO DOUGLAS LACERDA RODRIGUES. Motivo da
Rescisão: O Contrato está sendo rescindido, de acordo com o artigo 12, inciso I da Lei no
8.745, de 9 de dezembro de 1993. Data da rescisão: 01/08/2021. Campus Ponta Porã.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 158122 - IF DE MINAS GERAIS

Número do Contrato: 18/2020.
Nº Processo: 23717.000424/2020-55.
Tomada de Preços. Nº 2/2020. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE MINAS
GERAIS. Contratado: 27.095.098/0001-64 - TEX CONSTRUTORA E LOCACOES EIRELI. Objeto:
Acréscimo de valores do contrato nº 18/2020/rer/ipr. Vigência: 11/12/2020 a 07/12/2021.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.871.031,42. Data de Assinatura: 22/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/09/2021).

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 32/2021

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23792001204202127. , publicada no D.O.U de 16/09/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Sistema de Registro de Preços para aquisição de Máquinas e Equipamentos de Natureza
Industrial destinados aos Campi do IFMG. Novo Edital: 04/10/2021 das 09h00 às 12h00 e
de13h00 às 16h00. Endereço: Rua Itamarati, Nº 140 São Caetano - BETIM - MGEntrega das
Propostas: a partir de 04/10/2021 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 18/10/2021, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ROSANIA DAS GRACAS SILVA SOUZA
Pregoeira

(SIDEC - 01/10/2021) 158122-26409-2021NE000001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 21/2021

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais - Campus
Bambuí torna público o resultado de julgamento do PE 21/2021. Itens 3,4,6,7,8 -
Fornecedor; ROMA COMERCIAL LTDA, CNPJ: 21.348.054/0001-12. Itens 1,2,5,9,10,11,12,13
- Fornecedor: OLIVEIRA & LIMA COMERCIODE RIO POMBA LTDA, CNPJ: 23.854.471/0001-
62.Item 14: cancelado na aceitação.

RENATA DE CARVALHO FERREIRA
Pregoeira

(SIDEC - 01/10/2021) 158122-26409-2021NE800001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-04T04:47:53-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




